Дело № 5-58-309/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря 2017 года
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
                              Ерж Л. Н., персональные данные,

У С Т А Н О В И Л:

Дата года около время минут на 127 км.+900 м. а/д граница с Украиной-Керчь возле с. Пятихатка Ерж Л.Н. управлял автомобилем марка, государственный регистрационный знак номер (принадлежит Ерж Л.Н., адрес), при выезде со второстепенной дороги на главную на пересечении неравнозначных дорог, не уступил дорогу автомобилю «Опель», государственный регистрационный знак  номер под управлением гражданина Ф.И.О., который приближался по главной дороге, справа, в результате чего произошло касательное столкновение, после чего Ерж Л.Н. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ.
В судебном заседании Ерж Л.Н. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ,  выяснено, что в услугах переводчика и защитника он не нуждается, отводов мировому судье Ерж Л.Н. не заявил, вину признал, раскаялся в содеянном, при этом пояснил, что он не знал, что произошло дорожно-транспортное происшествие, он думал, что автомобиль, движущийся справа находится далеко, стал поворачивать налево, услышал щелчок и подумал, что наехал на лежащую на дороге ветку, в настоящее время ущерб Фамилия полностью возместил, в подтверждение предоставил расписку.
В соответствии с пунктом 2. 5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Событие административного правонарушения и вина Ерж Л.Н., кроме его собственного признания, установлена в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении номер (л.д. 3), определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 4), схемой места ДТП (л.д. 5), письменными объяснениями Ерж Л.Н. (л.д. 6), письменными объяснениями Ф.И.О. (л.д. 7), фототаблицей (л.д. 8), справкой ОГИБДД (л.д. 9), копией расписки Ф.И.О. об отсутствии претензий к Ержу Л.Н.
Доводы Ерж Л.Н. о том, что он не знал, что произошло дорожно-транспортное происшествие, опровергаются собранными по делу доказательствами.
Своими действиями Ерж Л.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении Ерж Л.Н. административного наказания, мировой судья учитывает характер правонарушения, его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Ерж Л.Н. мировой судья признает раскаяние в содеянном и признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ерж Л.Н. мировым судьей не установлено.
С учетом личности Ерж Л.Н., отсутствия данных перечисленный в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.9, 4.1, частью 2 статьи 12.27, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Ерж Л.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста Ерж Л. Н. исчислять с момента административного задержания.
          Исполнение настоящего постановления поручить ОГИБДД МО МВД России
«Красноперекопский».
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                       М.В. Матюшенко